
 

 

INSCRIÇÕES CONFIRMADAS NAS OFICINAS 
 
 

25/07 – 10h00 
 

Placemaking effectual como instrumento de governança para o 
desenvolvimento territorial 
Prelecionista: Magnus Emmendoerfer (UFV) 
Sala: ESO – 201 
 
Ana Ione Elisiário Nagawo  
Ana Lúcia dos Prazeres Pereira 
Andréa Cíntia Fernandes Barreto  
Carlos Alessandro Lima de Oliveira 
Dalis Parente Pereira 
Dorval Juan Cativo Carvalho 
Eliandre Prado Linhares  
Everaldo Nogueira de Souza  
Franklin Carioca Cruz 
Isabele Vieira Ferreira  
João Alves Pereira Neto 
José da Silva dos Santos  
Kelison Alan Silva e Silva  
Leonilson Barbosa Reis  
Lundrigs Pantoja de Sá 
Márcia Raquel Cavalcante Guimarães  
Marcus Orleans Arnaud Araújo  
Marcus Vinícius Viana Neves 
Maria Liliane Barbosa Aguiar 
Mariana Braga Pereira Machado 
Mary Helem Costa de Sales 
Mauro Teixeira de Souza 
Minelly Belém Ramires 
Pedro Alexandre Leite Peres 
Rárima Gomes Coelho 
Ricardo Augusto Lunière Fonseca 
Risete Vitor Marialva da Silva 
Ronaldo Portela Falcão 
Ruanne Amorim Carvalho 
Ruth Trindade Ferreira 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

25/07 – 10h00 
 
Análise de dados usando Statistical Analysis System (SAS) 
Prelecionista: (Caio Costa - UnB) 
Sala: Laboratório de Informática da ESO 
 
Afonso Fonseca Fernandes 
Alessandra Alves de Castro  
Biligran Calixto da Silva 
Bryan Ayres Pedroso  
Clailson Lopes dos Santos  
Dalis Parente Pereira 
Edinaldo Inocencio Ferreira Junior 
Francisco Irapuan Ribeiro 
Gabriele Roberto Simonetti  
Jairo Moura dos Santos 
Jeane Macelino Galves 
Jhonatas Gomes Alves  
Jo de Oliveira Vidal 
Líbia Pérsia Romão Gomes 
Lucilene Maciel Coelho 
Mariana Braga Pereira Machado 
Nathalia Grana de Oliveira  
Pedro Henrique Jesus Oliveira  
Pedro Victor Leite Borges 
Philipi Meneghini Simas 
Ronilda Rodrigues Couto da Silva 
Ruy Barbosa da Silva Monteiro Violante 
Sander José Couto da silva 
Tony Alves Pinto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25/07 – 16h00 
 
Reformas en la gestión de servicios públicos 
Prelecionista: Germà Bell (Universitat de Barcelona) 
Sala: ESO – 201 
 
 
Alcemir Filomeno Pinto 
Alessandra Alves de Castro  
Ana Ione Elisiário Nagawo  
André Vargas 
Bryan Ayres Pedroso  
César Gabriel Ledesma Vegas 
Cristiane da Conceiçao Magalhaes 
Dorval Juan Cativo Carvalho 
Gabriel Albuquerque Menezes 
Isabele Vieira Ferreira  
Jairo Moura dos Santos 
Katy Any Lopes da Silva  
Kelison Alan Silva e Silva  
Lana Cristina Azevedo da Silva 
Lundrigs Pantoja de Sá 
Magnus Luiz Emmendoerfer 
Maria Liliane Barbosa Aguiar 
Mauro Teixeira de Souza 
Meiryjane Moura da Silva  
Paulo Robson Souza Bandeira 
Pedro Alexandre Leite Peres 
Rafael Pereira Bastos 
Ricardo Augusto Lunière Fonseca 
Robson Bentes Rozario 
Ruth Trindade Ferreira 
Sander José Couto da silva 
Sandro Araujo Ricardo  
Tania Lucia Viana de Souza 
Tony Alves Pinto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25/07 – 16h00 
 
Articulação e Coordenação de redes de políticas públicas  
Prelecionista: Bruno Tavares (UFV) 
Sala: ESO – 202 
 
Ana Karoline Lourenço Lima 
Ana Paula Alves Roberto  
Bruno Guimarães da Cunha 
Carlos Alessandro Lima de Oliveira 
Caroline Rodrigues Marques 
Cilene Farias Batista Magalhães  
Clailson Lopes dos Santos  
Felipe de Oliveira Lobo 
Flávia Roberta Ferreira de Souza 
Francy Neilly Peixoto Oliveira  
Gabriel Albuquerque Menezes 
Giselle Mendonça do Nascimento  
Jackeline de Souza Ferreira  
Jeane Macelino Galves 
João Alves Pereira Neto 
José da Silva dos Santos  
José Osmar Martins Júnior 
Keila Cardoso Pinheiro  
Leonilson Barbosa Reis  
Lívia Ornelas Hisse 
Márcia Raquel Cavalcante Guimarães  
Marcus Vinícius Viana Neves 
Raphael Para 
Ronaldo Portela Falcão 
Ronilda Rodrigues Couto da Silva 
Suellen Mayara Campos 
Tônio Magno Silva Barroso 
Warleson Bruno Anhape Andrade 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

26/07 – 16h00 
 
Análise de Políticas Públicas com Dados em Painel  
Prelecionista: Fernanda Almeida (UFV)  
Sala: Laboratório de Informática da ESO 
 
Ana Karoline Lourenço Lima 
Ana Lúcia dos Prazeres Pereira 
Ana Marta Cardoso Soares  
Ana Paula Alves Roberto  
André Vargas 
Andréa Cíntia Fernandes Barreto  
Caroline Rodrigues Marques 
Felipe de Oliveira Lobo 
Flávia Roberta Ferreira de Souza 
Helio Braz da Silva 
José Osmar Martins Júnior 
Luiz Antônio de Verçosa  
Marcus Orleans Arnaud Araújo  
Priscila Fonseca Valente 
Rafael do Amaral Santos  
Rafael Pereira Bastos 
Robson Bentes Rozario 
Ruy Barbosa da Silva Monteiro Violante 
Sandro Araujo Ricardo  
Suzany Beatriz Leão Dias 
Tania Lucia Viana de Souza 
Tônio Magno Silva Barroso 
Vandineth de Souza Pires Dutra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

26/07 – 16h00 
 
Elaboração de Casos de Ensino em Administração, Gestão e 
Contabilidade Pública  
Prelecionista: Antônio Brunozi (UFV)  
Sala: ESO – 201 
 
Alcemir Filomeno Pinto 
Antônia Ferreira Rodrigues  
Biligran Calixto da Silva 
Cristiane da Conceiçao Magalhaes 
Everaldo Nogueira de Souza  
Franklin Carioca Cruz 
Gabriele Roberto Simonetti  
Gabriella Silva da Costa 
Giselle Mendonça do Nascimento  
Katy Any Lopes da Silva  
Lana Cristina Azevedo da Silva  
Líbia Pérsia Romão Gomes 
Lívia Ornelas Hisse 
Lucilene Maciel Coelho 
Mary Helem Costa De Sales 
Meiryjane Moura da Silva  
Michele Santos de Lima 
Nayla Viviane Bastos de Oliveira 
Omar Sandoval de Almeida 
Paulo Robson Souza Bandeira 
Pedro Victor Leite Borges 
Philipi Meneghini Simas 
Raimundo Teixeira Nascimento Filho 
Rainner dos Santos Silva 
Rárima Gomes Coelho 
Rellysonn Springstewart Grandal 
Risete Vitor Marialva da Silva 
Ruanne Amorim Carvalho 
Suellen Mayara Campos 
Valcimeiri de Souza Gomes  
Warleson Bruno Anhape Andrade 


